(Vers. 27, 29 seq.) *Quamobrem loquere ad domum Israel, fili hominis, et dices ad eos: Hæc dicit Dominus Deus: Adhuc et in hoc blasphemaverunt me patres vestri, cum sprevissem me contemnentes, et induxissem eos in terram super quam levavi manum meam, ut darem eis [Vulg. addit illam]: viderunt omnem collem excelsum, et omne lignum nemorosum, et immolaverunt ibi victimas suas, et dederunt ibi irritationem oblationis suæ, et posuerunt ibi odorem suavitatis suæ, et libaverunt ibi [Vulg. tacet ibi] libationes suas. Et dixi ad eos: Quid est excelsum ad quod vos ingredimini? Et vocatum est nomen ejus excelsum usque in hunc diem. LXX: Idcirco loquere ad domum Israel, fili hominis, et dices ad eos: Hæc dicit Adonai Dominus: Usque ad hoc me ad iracundiam provocaverunt patres vestri in deliciis suis, quibus corruerunt in me, et introduxi eos in terram super quam levavi manum meam ut traderem eam illis. Videruntque omnem collem excelsum, et omne lignum nemorosum, et immolaverunt ibi diis suis, et posuerunt ibi furorem munerum suorum, et posuerunt ibi odorem fragrantiae eorum, et libaverunt ibi libamina sua. Et dixi ad eos: Quid est abbana, quia vos intratis illuc? Et vocaverunt nomen ejus abbana usque in hodiernum diem. Volui, inquit, eos in solitudine delinquentes in captas dispergere nationes, et dare illis præcepta non bona, ut quod mihi offerre debuerunt, idolis immolarent, et omne primitivum [Al. primogenitum] suum consecrarent eis per ignem, ut interficerem eos atque delearem. Quando autem dicit, volui, os-*

<sup>a</sup> Interserit Rabanus: unumquemque suam uxorem habere bonum est.

<sup>b</sup> In uno Vatic. *Bachalim* legimus, ex quo referendum suspicari sumus *Bachurim*, quod hanc vocem e vestigio Hieron. interpretari videretur, id est, primogenita, atque [Hebraice quidem בכורים *Bachurim* primogeniti appellentur. Verum cum ad ignem relictus vox *Baali*, sive idoli Baal, referatur, nihil est immutatum.

<sup>c</sup> Antea minus perspicuo sensu erat, ostendit eis, non se dedisse præcepta, etc. Hujusmodi alia subinde taciti castigamus.

<sup>d</sup> Martianæus post Erasmus cogitasse retinuit, pro cogitasse, quem tamen antea Victorius sibilo explodendum errorem dixit, triumque Florentinorum codicum ope emendavit. Cogitavi, inquit, illis dare præcepta non bona; sed non feci. Constantque etiam ex proximo superioribus verbis: *Volui illos dividere in nationes, et in toto orbe dispergere, et dare illis præcepta non bona, etc.*, veram unam esse lectionem cogitasse, quam reposuimus.

<sup>e</sup> Equidem hoc nescio, quo conciliari pacto queat

cum Exodi sententia cap. in ubi emitti præcipiuntur Hebræi ut Deo immolent. Utique post vitulum conflatum pluribus, durioribusque observationum vinculis populum pervicacem Deus obligaverit; verum et ante *μοσχοποιαν* cultum eodem ferme modo Deo redditum, multosque legales ritus fuisse populo præceptos, cum primis vero sacrificia et victimas, totus Scripturæ contextus probat. Et scio tamen nedum hic loci, sed et in Jeremia: cap. vii, col. 895, sensisse Hieronymum, non nisi post vituli adorationem, mactare Deo victimas Israelitis permissum. *Manifeste, inquit, intelligitur, quod primum Decalogum dedit in Tabulis lapideis scriptum digito Dei, et post offensam idololatriæ caputque vituli ea jussit sibi magis fieri, quam dæmonibus, auferens puram religionem mandatorum Dei, et concedens sanguinem victimarum, carniisque desiderium.* Nec denum ignoro hanc fuisse vetustiorum quoque Patrum nonnullorum sententiam: puta Lactantii lib. iv, cap. 10, et Chrysostomi orat. 2 advers. Judæos, et homil. 47 in Act. Apostol., in quam et multo post Anastasius abbas a Conisio vulgatus concessit.

tendit se non fecisse quod voluit. Illudque quod sequitur : *Et scient quia ego sum Dominus*, in LXX non habetur. Non enim eis videbatur consequens post interfectionem nosse, quod **234** ipse sit Dominus. Sed tu, fili hominis, rursus loquere ad eos, hoc est, ad seniores domus Israel, qui te interrogare venerunt : Patres vestri, de quorum vos stirpe descendistis, etiam in hoc blasphemaverunt me, et duxere pro nihili; postquam introduxi eos in terram quam mea fortitudine possederunt, quam ego ad possidendum dederam, illi verterunt ad exasperandum me. Cum enim vidissent omnem collem excelsum, lignumque nemorosum, sacrificabant in montibus, et in lucis et saltibus, et idolis victimas immolabant, et liba fundebant, quod cum vidissem, dixi ad eos : *Quid est, BAMA?* hoc enim interpretatur *excelsus* : **B** aut cur ingredimini istiusmodi locum quem vobis in cunctis collibus elegistis, ita ut usque hodie istiusmodi loca appellentur *BAMOTH*, et antiquus error nomen pristinum teneat? Pro *BAMA*, quod nos in *excelsa* vertimus, in Septuaginta editione error obtinuit, ut scribatur <sup>a</sup> ἀββανὰ, quod Hebraico sermone nil resonat. Potest *BAMA* (במא), si utramque syllabam in duo dividas verba, significare, *in quo*; sed presenti loco sensus iste non congruit. Ubi cumque autem in Regum, et Paralipomenon libris scribitur : *Adhuc populus adolebat incensum, et immolabat in excelsu* : *BAMA* singulariter, et *BAMOTH* (במות) pluraliter *excelsa* significat.

(Vers. 30, 31.) *Propterea di ad domum Israel : Hæc dicit Dominus Deus* [Vulg. præponit *Certe*] : **C** *In via patrum vestrorum vos pollutumini, et post offendicula eorum vos fornicamini. Et in oblatione donorum vestrorum, cum traducitis filios vestros per ignem, vos pollutumini in omnibus idolis vestris usque hodie, et ego respondebo vobis, domus Israel? Vivo ego, dicit Dominus Deus, quia non respondebo vobis.* Patrum vestrorum imitantini vitia, et per eandem inceditis vias, ut delicta similia similem mereantur et pœnam, et in tantum scelus profecistis, ut filios vestros per ignem dæmonibus consecretis : nec semel hoc fecisse sufficiat, sed usque in præsentiarum **235** agatis eadem. Non quod hæc seniores in captivitate faciant, sed quod illi qui Ierosolymis morabantur, et quibus captivitas imminet, hæc omnia facere non cessent. Et cum tantis flagitiis obligati sitis, responsionem, inquit, meam queritis? Vivo ego, dicit Dominus Deus, et juro per memetipsum, quia non respondebo vobis, quodque sequitur :

(Vers. 32, 33.) *Neque cogitatio mentis vestræ fiet, dicentium, erimus sicut gentes, et sicut cognationes terræ, ut colamus ligna et lapides. Vivo ego, dicit Dominus Deus, quoniam in manu forti, et in brachio extento, et in furere effuso regnabo super vos.* Hunc habet sensum : Ne putetis cogitationes vestras quibus contra me blasphematis posse compleri; dicitis

<sup>a</sup> Nunc obtinet ἀββανὰ; sed et Nobilius in plerisque Græcis exemplaribus ἀββὰν reperit, et vetus Scholion, ἀββανὰ, λίθος ἐπιμαρτυρίας, *Abbas, lapis inter-*

**A** enim : *Nolumus esse sub Domino, nec populus illius appellari* : sed sicut cunctæ in toto orbe sunt nationes, et unaquæque gens suo vivit arbitrio, ut colat ligna, et lapides, et idolis serviat, etiam nos una gens erimus et pluribus. Ad quæ respondet Deus, juratque per semetipsum et dicit : *Non vos relinquam neque contemnam, ut fugaces servos domini negligentes solent contemnere, sed ad meum retraham imperium, et brachio extento ac percutiente ac furore effuso, in pristinam vos redigam servitatem, et regnabo super vos : ut velitis nolitis, me habeatis regem, et sentiatis regem iratum, ejus clementiam neglexistis.*

(Vers. 34.) *Et educam vos de populis, et congregabo vos de terris in quibus dispersi estis : in manu valida et brachio extento, et in furore effuso regnabo super vos.* Nec vos, ait, patiar esse in gentibus, nec æterna captivitate retineri, sed educam de populis, et congregabo de terris in quas vos ad serviendum hostilis necessitas huc illucque dispersit. Hæc autem faciam, non ut perdam vos et deleam, sed ut rex vester sim. Ex quo intelligimus etiam eam quam appellant hæretici Creatoris crudelitatem, sonare clementiam : dum ad hoc irascitur, et desævit, et totum effundit furorem, ut retrahat eos ad regnum suum, qui dæmonum tyrannidem ad serviendum elegerunt.

(Vers. 35, 36, seq.) *Et adducam vos in desertum populorum, et judicabor vobiscum ibi facie ad faciem. Sicut iudicio contendam adversus patres* **236** *in deserto terræ Ægypti, sic judicabo vos, dicit Dominus. Et subjiciam vos sceptro meo, et inducam vos in vinculis fœderis, et eligam de vobis transgressores et impios : de terra incolatus eorum educam illos, et in terram Israel non ingredientur, et scietis quia ego Dominus. Faciam, ait Dominus, vobis qui estis in Babylone, et nunc servitis idolis, quod feci patribus vestris in Ægypto, ut educam vos in desertum populorum, et ibi iudicet vobiscum facie ad faciem, sicut adversus illos iudicio contendam, quando egressi sunt de Ægypto. Et postquam vos judicavero, subjiciam vos sceptro meo et imperio, et inibo pactum vobiscum, et inducam vos in terram vestram in vinculis charitatis, ut ligati amore meo, nequaquam a me possitis recedere. Transgressores autem et impios, qui cordis durtia in malis operibus perseverant, eligam de vobis, non ad possidendum, sed ad abjiciendum. Et educam quidem eos de terra incolatus eorum, ut educti non ingrediantur terram Israel; sed in diversis pereant regionibus : et distinctione bonorum et malorum, cognoscatis quia ego sum Dominus, qui facio cuncta iudicia. Ad reliqua festinat oratio, breviterque percurramus singula, ut sensum tantum legentibus præbeamus.*

(Vers. 39.) *Et vos, domus Israel, hæc dicit Dominus Deus : singuli post idola vestra ambulatè, et servite eis.*

pretatur.

<sup>b</sup> Addit Victor. vestros, et in versione sine *Deus*, ex Vulgata et Hebraico.

Quod si et in hoc non audieritis me, et nomen meum A sanctum pollueritis ultra in muneribus vestris, et in idolis vestris. LXX : Et vos, domus Israel, hæc dicit Atonai Dominus : Unusquisque ad inventiones suas auferat : et post hæc si vos audieritis me, et nomen meum sanctum non pollueritis ultra in muneribus vestris, et in studiis vestris. Hunc locum manifestius interpretatus est Symmachus : Unusquisque idolis suis euntes aruit, qui noluerit audire me : nomen autem meum sanctum nolite ultra polluere per munera vestra atque simulacra. In monte vero sancto meo, in monte excelso Israel, ait Dominus Deus, ibi serviet mihi omnis domus Israel. Symmachi translatio Juno habet sensum : Quia mihi servire non vultis, ite et servite idolis, et simulacrorum vestrorum calcate vestigia. Me enim audire non vultis, ut nequaquam mihi hostias im- B moletis, 237 nec adoleatis incensum, nec meus populus appellemini. Mihi enim nequaquam in lucis, et fanis, et idolorum loca servient cultores mei, quod vos facitis : sed in monte sancto meo, in monte excelso Israel. Porro Septuaginta proprium explicant sensum. Derelinquite cogitationes vestras pristinas, et malorum ad inventionum auferite peccata : et si post hæc audieritis me, et nomen meum non pollueritis in muneribus vestris atque simulacris : tunc in monte meo sancto offeretis mihi victimas, et servietis, o omnis domus Israel. Aquila vero Symmacho ex parte consentiens, in parte discordat : Ite, inquit, post idola vestra, et servite eis, quia indigni estis meo imperio, nec me vestra cultura delectat. Quod si et in hoc nequaquam audieritis me, sed nomen sanctum C meum pollueritis, dum mihi offerre simulatis quæ offeritis idolis, et nomini meo tantum blasphemiam feceritis, ut qui idolorum cultores estis, meus vos esse dicatis : hoc scitote, quod in monte sancto meo, in monte excelso I-rael, ibi servitura sit mihi omnis domus Israel, non vos qui servitis idolis : sed omnis domus Israel quæ postea creditura est.